SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE

Ofício n°. 204/2023 -  GAB/SME Franca, 11 de maio de 2023.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 223/2023 -  Vereador Marcelo Tidy

Exmo. Senhor Prefeito,

Em reposta ao Requerimento n° 223/2023, do Vereador Marcelo Tidy, solicitando

ampliação da altura dos muros das unidades escolares municipais e creches parceiras, com

o intuito de melhorar a segurança dos alunos e funcionários, vimos pelo presente informar

que a Secretaria Municipal de Educação realizará estudos para verificar se a ampliação de

muros realmente intensifica a segurança.

Vale informar, que a Secretaria Municipal de Educação em parceria com a

Secretaria de Segurança está monitorando e acompanhando todas as atividades nas

unidades escolares e creches para que não aconteça nenhuma intercorrência relacionada à

violência.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.
Alexandre Augusto Ferreira

Prefeito

Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 550 -  Pq. Francal - Franca/SP - Cep: 14403-125.
Telefone: 16. 3711-9279 | E-mail: educacao@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

mailto:educacao@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

*»**<*

m
CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
https://franca.sp.leg.br/

CAM ARÂ M ü N lC P A i- DE
FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.° /2023 '

APROVADO Em
Franca,

é£Presidente

w a  estudos e/ou providênjcí
e tornando ^JDERG/GABIP

dia
ornando a . DE
ly jQ Í& .

Franca

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja
oficiado ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto Ferreira, providências
para aumentar a altura dos muros que circundam as escolas e creches
do município de Franca.

Em visita deste vereador na Emeb Professor Florestan
Fernandes, situada na Rua Raquel Jacinto Mesquita, n.° 930, no
Residencial Jardim Vera Cruz, foi constatada a vulnerabilidade de seus
muros, comprometendo a segurança de alunos, professores e demais
servidores, bem como seus bens e mobiliários.

Neste momento que estamos passando, a questão da
insegurança mais uma vez vem à tona, haja vista as várias invasões
escolares, colocando em risco os presentes.

Câmara Municipal de Franca, em 20 de abril de 2023.

li§ fy

MARCpLO TIDY
Vereador í c í è i ím a e /o ^

^Prefeito

Rua da Câmara, n.° 01, Parque das Aguas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

https://franca.sp.leg.br/
https://franca.sp.leg.br/